Дубровникъ былъ издавна извѣстенъ своими заведеніями *общественной благотворительности*. Существованіе *больницы* на 30—40 кроватей было обезпечено процентами (6,000 шіастровъ) съ особаго капитала, не считая ежегодныхъ субсидій отъ правительства. Въ 1430 году былъ учрежденъ *сиротскій домъ* на 160 человекъ, обходившійся ежегодно республикѣ въ 15.000 дукатовъ (23.000 франк.). На 4 *богадльни* и *инвалидный домъ* расходи-

валось ежегодно 24.000 дукатовъ (= 36.840 фр.). *Monte di Pietà* (Ореге Ріе) съ капиталомъ въ 2 милліона франковъ существовала издавна: отсюда выдавались не только денежные ссуды, но и пособія бѣднымъ, какъ-то приданое дѣвушкамъ и т. п.

Для охраненія общественнаго здравія были учреждены строгіе карантинны (lazzaretti), подъ надзоромъ сената, сначала (1377 г.) на островѣ Мерканѣ и въ Цавтатѣ¹⁾, а потомъ (1466 г.) на Данчѣ въ предмѣстїи Пилахъ²⁾. Несмотря однако на строгіе карантинны чума весьма часто посѣщала Дубровникъ: въ первый разъ она появилась здѣсь въ 1345 г. и въ продолженіе семи мѣсяцевъ погубила болѣе 10.000 челов.³⁾; въ 1400 году умерло отъ чумы 15.000 челов.⁴⁾; въ 1416 г. около 4.000 чел.⁵⁾; затѣмъ она свирѣпствовала съ меньшею силою въ 1421, 1430, 1437, 1533 и 1691 гг.⁶⁾; но въ 1526 г. умерло 20.000 чело-вѣкъ⁷⁾, а въ 1664 г. четвертая часть жителей⁸⁾.

Въ заключеніе нашего очерка Дубровника въ эпоху его процвѣтанія скажемъ нѣсколько словъ объ общественной жизни ду-

1) «Anno 1377 die 27-a Julii. In Consilio Majori Consiliariorum 67 captum per 34, quod tam Nostrates, quam advenae venientes de locis pestiferis non recipiantur in Ragusium, nec ad ejus districtum nisi steterint prius ad purgandum se in Mercana seu in Civitate Veteri per unum mensem. Item per Consiliarios 44 ejusdem Consilii captum fuit, quod nulla persona de Rhacusio vel ejus districtu audeat vel praesumat ire ad illos, qui veniunt de locis pestiferis, et stabunt in Mercana vel Civitate Veteri sub poena standi ibidem per unum mensem, et qui portabunt illis de victualis seu de aliis necessariis non possint ire ad illos sine licentia officialium ad hoc ordinandorum, cum ordine ab ipsis officialibus eis dando sub dicta poena stando ibidem per unum mensem. Item per Consiliarios 29 ejusdem Consilii captum fuit, et firmatum, quod quicumque non observaverit praedicta, seu aliquid praedictorum, solvere debeat de poena hyperperos 50 et nihilominus praedicta teneatur observare (*Ex Libro Viridi* cap. 49)».

2) «Anno 1460 die 3 Maji per ballotas 103 contra 3: Perché il nostro Salvatore mostrando li poveretti disse: Amen dico vobis, quia quidquid uni ex minimis istis faceritis mihi facietis, per le quali parole ne dimostra, quant'è acceta nel cospetto dell'eterno Dio l'opera della Pietà et Carità verso li poveri, et a contrario sensu s'intenda, quanto dispiace alla Maestà Divina l'impietà contro li poveretti, et però per seguir l'ammonizione Evangelica, et per render propizio et clemente Salvador nostro verso la città nostra, alli officiali deputati a portar il loro parere, per la provisione, s'ha da fare per quelli, li quali da m'ò in avanti s'infetteranno di morbo pestilenziale, pure ch'a lode et gloria et reverenzia d'esso Salvador nostro si debbia proveder in questo modo, cioè, che alle Danze si debbia fabricar la casa». sc. (*In Libro Croceo* ch. 25).